# भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH

(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद Indian Council of Agricultural Research) मेरिकुन्नु पी. ओ. Marikunnu P. O., कोषिक्कोड Kozhikode- 673 012

फा. नं. F. No. 9(7) (6)/2016 हिन्दी Hindi

दिनांक Dated: 17.09.2020

## परिपत्र CIRCULAR

संस्थान में वर्ष 2020 का हिन्दी पखवाडा दिनांक 14 सितम्बर से 1 अक्तूबर 2020 को मनाया जाता है। हिंदी पखवाडे के अवसर पर हम हिंदी गीत, हिंदी किवता पाठ, हिंदी लेख का सारांश लेखन, अनुशीर्षक लेखन, सुलेख, हिन्दी टिप्पणी एवं मसौदा लेखन आदि प्रतियोगिताएं आयोजित करते हैं। कोविड महामारी के वर्तमान परिस्थितियों में सुलेख और टिप्पणी एवं मसौदा लेखन को छाड़कर बाकी सब ऑन लाइन तरीके से है। ऑन लाइन प्रतियोगिताओं में आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिक्कोड, प्रायोगिक प्रक्षेत्र और कृषि विज्ञान केंद्र, पेरुवण्णामुषि तथा क्षेत्रीय स्टेशन, अप्पंगला के सभी स्टाफ (जिसमें शोध छात्र, प्रशिक्षु, करार कर्मियां आदि भी शामिल होते हैं) इस कार्यक्रम में भाग ले सकते हैं। सुलेख तथा टिप्पणी और मसौदा लेखन मुख्यालय, चेलवूर में आयोजित करेंगे। विभिन्न हिंदी प्रतियोगिताओं के सुचारू आयोजन के लिए एक अस्थायी वाट्सआप ग्रूप का सृजन किया गया है। आप इस ग्रूप के द्वारा ऑन लाइन प्रतियोगिताओं में भाग ले सकते हैं। संस्थान के सभी स्टाफ सदस्यों से अनुरोध है कि कृपया इन प्रतियोगिताओं के भाग लें। इन प्रतियोगिताओं के अलावा हिंदी कार्यशाला भी आयोजित करते हैं। विभिन्न प्रतियोगिताओं के नियम व शर्ते संलग्न किया जाता है।

The Hindi Fortnight 2020 of the Institute is celebrated from 14<sup>th</sup> September to 1<sup>st</sup> October 2020. We are organising Hindi competitions like Hindi Song, Hindi Recitation, Abstract Writing of a Hindi article, Caption Writing, Calligraphy, Hindi Noting and Drafting etc. In the present context of Covid 19, all the events except Calligraphy, Hindi Noting and Drafting will be held in online mode. All the staff members (including Research fellows, Apprentices and contract staff) of ICAR-IISR, Kozhikode, Experimental Farm and KVK Peruvannamuzhi and ICAR-IISR Regional Station, Appangala can participate in the online competitions. Hindi Calligraphy and Hindi Noting and Drafting competitions will be conducted at IISR Headquarters. A temporary Whatsapp group named Hindi Fortnight 2020 has been created for the smooth functioning of various Hindi programmes. You can participate in the online competitions using this group. All the staff members are requested to participate in the programmes. In addition to the competitions Hindi Workshop will also be conducted. Rules and regulations of various competitions is enclosed herewith.

यह निदेशकी द्वारा अनुमोदित हैं। This is issued with the approval of the Director

लिजो तोमस Lijo Thomas

अध्यक्ष Chairman

हिन्दी पखवाडा समारोह सिमिति Hindi Fortnight Celebration Committee

## नियम व शर्तें Rules and regulations

#### I. हिंदी फिल्मी गीत Hindi Film Song :

1. गीत प्रतियोगिता में भाग लेने वालों को अपने हिंदी गीत गाने की वीडियो रेकोड करके वाट्स एप नंबर 8589902677 में भेज देना चाहिए।

The participants are expected to record a video of their performance and send to the Whatsapp number 8589902677.

2. समय - अधिकतम 5 मिनुट

Time - Not more than 5 minutes

#### II. हिंदी कविता पाठ Hindi Recitation

1. किसी भी हिंदी कविता Any Hindi poem

2. समय - अधिकतम 5 मिन्ट

Time - Not more than 5 minutes

3. आपके द्वारा प्रस्तुत कविता पाठ की वीडियो वाट्सएप नंबर 9308773652 में भेजना चाहिए। Video of your presentation should be send to the Whatsapp number 9308773652.

## III. हिंदी लेखों का सार लेखन Abstract writing of Hindi article.

- 1. हिंदी में दिये गये लेख का सार लिखना चाहिए। सार 500 शब्दों से अधिक न होना चाहिए। The participants have to prepare a Hindi abstract of the given article. The word count should not exceed 500.
- 2. तैयार किये गये सार (फोटो या स्कैन किये दस्तावेज़) वाट्सएप नंबर 9446346305 में भेज देना चाहिए।

The prepared abstract (Photo/Scanned document) should be sent to the Whatsapp number 9446346305

### IV. अनुशीर्षक लेखन Caption Writing.

- तीन चित्र दिया जाएगा।
  Three images will be given.
- 2. प्रत्येक के लिए अलग अलग हास्यप्रद अनुशीर्षक चित्र के नंबर के साथ लिखना चाहिए। अनुशीर्षक <u>hindicelliisr@gmail.com</u> ई-मेल आईडी में भेज देना चाहिए. Humorous caption for each image should be sent mentioning the image number. Caption should be sent to this e-mail ID <u>hindicelliisr@gmail.com</u>
- 3. प्रत्येक अनुशीर्षक के लिए अलग अलग पुरस्कार दिया जाएगा। Separate prizes will be given for each caption

नोटः सभी प्रविष्टियां दिनांक 25 सितंबर 2020 को या उससे पहले प्रस्तुत करना चाहिए। Note: All entries have to be submitted on or before25th September 2020